ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от 02.03.2023	№ 127

[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Дубенский район от 23.03.2022 г. № 163 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Дубенский район «Социальная поддержка и социальное
обслуживание населения муниципального образования Дубенский район»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с решением Собрания представителей муниципального образования Дубенский район от 23.12.2022 года № 32-2  «О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального образования Дубенский район  от 23.12.2021 № 18-16 «О бюджете муниципального образования Дубенский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», решением от 23.12.2022 № 32-1 « О бюджете муниципального образования Дубенский район на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением администрации  муниципального образования Дубенский район от 02.03.2022 года № 109 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дубенского района», на основании Устава муниципального образования Дубенский район администрация муниципального образования Дубенский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение «Паспорт муниципальной программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения муниципального образования Дубенский район» к постановлению администрации муниципального образования Дубенский район от 23.03.2022 № 163 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Дубенский район «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения муниципального образования Дубенский район» изложив приложение в новой редакции. (приложение).
1. Комитету по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействия с ОМС администрации муниципального образования Дубенский район обнародовать настоящее постановление на информационных стендах в АМО Дубенский район.
1. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
Дубенский район                                                                                                   К.О. Гузов

	Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Дубенский район

от ____________  № _________

                                                                                                                                                                        Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
                                                                                                                                                                                                          Дубенский район
                                                                                                                                                                                                      от 02.03.2023  №  127

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 муниципального образования Дубенский район
 «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения муниципального образования Дубенский район»

П А С П О Р Т
муниципальной программы
 «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения муниципального образования Дубенский район»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район (И. В. Головизина), ГУТО УСЗН Дубенского района, комитет по жизнеобеспечению АМО Дубенский район

	Период реализации
	Программа реализуется в один этап с 2022 по 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Формирование организационных и социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни граждан, повышению степени их социальной защищенности.
.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Общий объем финансирования программы 7 974,7 тыс. руб.
Из них:
2022 г. – 1 166,3 тыс. руб.;
2023 г. – 1 300,0 тыс. руб.;
2024 г. – 1 300,0 тыс. руб.;
2025 г. – 4 208,4 тыс. руб.;
2026 г. – 0,0 тыс. руб.;
2027 г. – 0,0 тыс. руб.;
2028 г. – 0,0 тыс. руб.;
2029 г. – 0,0 тыс. руб.;
2030 г. – 0,0 тыс. руб.

[bookmark: _Hlk97288090]2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Вес целевого показателя
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя*
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Цель: Формирование организационных и социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни граждан, повышению степени их социальной защищенности.

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий:
 «Обеспечение реализации прав отдельных категорий граждан муниципального образования Дубенский район на меры социальной поддержки»

	1.1.1.
	Задача 1:  Совершенствование форм социальной поддержки граждан пожилого возраста;

	1. Количество граждан, получивших  социальные выплаты
	Ед.
	1
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	Комитет по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район (И. В. Головизина
	11

	2.Количество граждан, получивших жилье.
	Ед.
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	ГУТО УСЗН Дубенского района, комитет по жизнеобеспечению АМО Дубенский район
	1

	1.1.2.
	Задача 2:
Предоставление единовременной денежной выплаты при рождении второго и последующего детей;
	3. Количество предоставленной единовременной денежной выплаты при рождении второго и последующего детей..
	Ед.
	1
	50
	55
	55
	56
	56
	57
	57
	57
	58
	58
	Комитет по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район (И. В. Головизина
	58

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий по социальной поддержке населения Дубенского района»

	1.2.1.
	Задача 1
Поддержание активной жизненной позиции и социального долголетия граждан пожилого возраста
	4. Количество мероприятий по оказанию социальной, помощи гражданам пожилого
	Ед.
	0,8
	15
	16
	18
	18
	19
	20
	22
	23
	24
	25
	Комитет по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район (И. В. Головизина
	25

	1.2.2
	Задача 2 Оказание адресной материальной поддержки гражданам пожилого возраста, почетным гражданам

	5. Количество граждан, которым оказана адресная материальная помощь;
	Ед.
	1
	1
	15
	17
	18
	20
	21
	22
	22
	23
	22
	Комитет по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район (И. В. Головизина
	22

3. Структура муниципальной программы

	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	1. Комплекс процессных мероприятий: «Обеспечение реализации прав отдельных категорий граждан муниципального образования Дубенский район на меры социальной поддержки»

	Должностное лицо, ответственное за реализацию: Референт комитета по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район И.В. Головизина,
	Срок реализации
2022-2030гг.

	Задача 1
Совершенствование форм социальной поддержки граждан пожилого возраста;

	1.Обеспечение социальных выплат гражданам.
2. Количество граждан, получивших жилье.

	№1
№2

	Задача 2
Предоставление единовременной денежной выплаты при рождении второго и последующего детей
	Увеличение количества предоставленной единовременной денежной выплаты при рождении второго и последующего детей.
	№3

	1. Комплекс процессных мероприятий: «Проведение мероприятий по социальной поддержке населения Дубенского района»

	Должностное лицо, ответственное за реализацию:
Референт комитета по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район И.В. Головизина

	Срок реализации
2022-2030гг.

	Задача 1
Поддержание активной жизненной позиции и социального долголетия граждан пожилого возраста
	Увеличение количества мероприятий по оказанию социальной, помощи гражданам пожилого возраста
	№4

	Задача 2
Оказание адресной материальной поддержки гражданам пожилого возраста, почетным гражданам

	Увеличение количества граждан, которым оказана адресная материальная помощь
	№5

                                                              4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего по муниципальной программе,
	1166,3
	1300,0
	1300,0
	4208,4
	-
	-
	-
	-
	-
	7 974,7

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	2 908,4
	-
	-
	-
	-
	-
	2908,4

	средства бюджета Тульской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет муниципального образования Дубенский район
	1166,3
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	-
	-
	-
	-
	-
	5066,3

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Референт комитета по кадрам,
делопроизводству,
информатизации и
взаимодействию с ОМС
АМО Дубенский район				                 			                                                                            И.В. Головизина

	Приложение № 1
к муниципальной программе
«Социальная поддержка и социальное обслуживание населения муниципального образования Дубенский район»

Паспорт комплекса процессных
мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение реализации прав отдельных категорий граждан муниципального образования Дубенский район на меры социальной поддержки

	Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий

	Комитет по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район (И. В. Головизина)

	Соисполнители подпрограммы
	ГУТО УСЗН Дубенского района, МКУ Централизованная бухгалтерия Дубенского района, комитет по жизнеобеспечению АМО Дубенский район

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	Задача 1
Совершенствование форм социальной поддержки граждан пожилого возраста.
Задача 2
Предоставление единовременной денежной выплаты при рождении второго и последующего детей.

	Ожидаемый непосредственный результат
	1) Обеспечение социальных выплат гражданам.
2) Обеспечение получения жилья для определенной категории граждан.
3) Увеличение количества предоставленной единовременной денежной выплаты при рождении второго и последующего детей до 58 ед.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Общий объем финансирования комплекса процессных мероприятий – 7 974,7 тыс. руб.
Из них:
средства федерального бюджета – 2908,4 тыс. руб.;
средства бюджета МО   Дубенский район –5 066,3 тыс. руб.;
в том числе:
2022 г. – 1094,3 тыс. руб.;
2023 г. – 1200,0 тыс. руб.;
2024 г. – 1200,0 тыс. руб.;
2025 г. – 4108,4 тыс. руб.;
2026 г. – 0,0 тыс. руб.;
2027 г. – 0,0 тыс. руб.;
2028 г. – 0,0 тыс. руб.;
2029 г. – 0,0 тыс. руб.;
2030 г. – 0,0 тыс. руб.

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение реализации прав отдельных категорий граждан муниципального образования Дубенский район на меры социальной поддержки»

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)

	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

	Год реализации
	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Дубенский район
	Бюджет муниципального образования (поселения)
	Внебюджетные
средства

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: Обеспечение реализации прав отдельных категорий граждан МО Дубенский район на меры социальной поддержки

	1.1
	Мероприятие -
Ежемесячная доплата к трудовой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в МО Дубенский район
	МКУ Централизованная бухгалтерия Дубенского района

	2022-2030

	2354,3

	2354,3

	2022
	554,3
	-
	-
	554,3
	-
	-

	2023
	600,0
	-
	-
	600,0
	-
	-

	2024
	600,0
	-
	-
	600,0
	-
	-

	2025
	600,0
	-
	-
	600,0
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2028
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2029
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Мероприятие-Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральными законами от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «о социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	ГУТО УСЗН Дубенского района, комитет по жизнеобеспечению АМО Дубенский район
	2022-2030

	2908,4

	2022
	-

	2023
	-

	2024
	-

	2025

	2908,4

	2026
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2028
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2029
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Мероприятие -
Единовременная денежная выплата при рождении второго и последующего детей.
	ГУТО УСЗН
Дубенского района
	2022-2030
	2340,0

	2340,0

	2022
	540,0
	-
	-
	540,0
	-
	-

	2023
	600,0
	-
	-
	  600,0
	-
	-

	2024
	600,0
	-
	-
	600,0
	-
	-

	2025
	600,0
	-
	-
	600,0
	-
	-

	2025
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2028
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2029
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Приложение № 2
к муниципальной программе
«Социальная поддержка и социальное обслуживание населения муниципального образования Дубенский район»

Паспорт комплекса процессных
мероприятий муниципальной программы
«Проведение мероприятий по социальной поддержке населения Дубенского района»

	Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий

	Комитет по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район (И. В. Головизина)

	Соисполнители подпрограммы
	ГУТО УСЗН Дубенского района, МКУ Централизованная бухгалтерия Дубенского района,

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	Задача 1
Поддержание активной жизненной позиции и социального долголетия граждан пожилого возраста.
Задача 2
Оказание адресной материальной поддержки гражданам пожилого возраста, почетным гражданам.

	Ожидаемый непосредственный результат
	1) Увеличение количества мероприятий по оказанию социальной, помощи гражданам пожилого возраста до 25 ед.
2) Увеличение количества граждан, которым оказана адресная материальная помощь до 22 ед.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Общий объем финансирования комплекса процессных мероприятий – 372,0 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета МО   Дубенский район –372,0 тыс. руб.,
в том числе:
2022 г. – 72,0 тыс. руб.;
2023 г. – 100,0 тыс. руб.;
2024 г. – 100,0 тыс. руб.;
2025 г. – 100,0 тыс. руб.;
2026 г. – 0,0 тыс. руб.;
2027 г. – 0,0 тыс. руб.;
2028 г. – 0,0 тыс. руб.;
2029 г. – 0,0 тыс. руб.;
2030 г. – 0,0 тыс. руб.

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
«Проведение мероприятий по социальной поддержке населения Дубенского района»

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)

	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

	Год реализации
	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Дубенский район
	Бюджет муниципального образования (поселения)
	Внебюджетные
средства

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: Проведение мероприятий по социальной поддержке населения Дубенского района

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1
Приобретение поздравительных юбилейных открыток, подарочной продукции
	Комитет по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район

	2022-2030

	173,0

	173,0

	2022
	38,0
	-
	-
	38,0
	-
	-

	2023
	45,0
	-
	-
	45,0
	-
	-

	2024
	45,0
	-
	-
	45,0
	-
	-

	2025
	45,0
	-
	-
	45,0
	-
	-

	2026
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	2028
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	2029
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	 2030
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Мероприятие (результат) 1.2
Оказание адресной материальной помощи гражданам пожилого возраста, почетным гражданам
	Комитет по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район

	2022-2030
	199,0

	199,0

	2022
	34,0
	-
	-
	34,0
	-
	-

	2023
	55,0
	-
	-

55,0
	-
	-

	2024
	55,0
	-
	-
	55,0
	-
	-

	2025
	55,0
	-
	-
	55,0
	-
	-

	2025
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	2028
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	2029
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	2030
	0
	-
	-
	-
	-
	-

Характеристика
показателей результативности
муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя *

	Индекс эффективности программы
	единиц
	Iэ= (Vф* Iр)/Vп, где
Iэ - индекс эффективности подпрограммы;
Vф - объем фактического финансирования подпрограммы;
Iр - индекс результативности подпрограммы;
Vп - объем запланированного финансирования подпрограммы.
	Мониторинг показателя осуществляет комитет по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район (И. В. Головизина) ежегодно

	Индекс результативности программы
	единиц
	Ip=Σ(Мп*S), где
Ip - индекс результативности подпрограммы;
S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. 	Соотношение рассчитывается по формуле:
S = Rф/ Rп, где
Rф - достигнутый результат целевого значения показателя;
Rп - плановый результат целевого значения показателя;
Мп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего программу. Вес показателя рассчитывается по формуле:
Мп = 1 / N, где
N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.
	Мониторинг показателя осуществляет комитет по кадрам, делопроизводству, информатизации и взаимодействию с ОМС АМО Дубенский район (И. В. Головизина) ежегодно

Референт комитета по кадрам,
делопроизводству,
информатизации и
взаимодействию с ОМС
АМО Дубенский район							                                                  И.В. Головизина